令和６年３月１９日
  保護者 様（家庭数配付）
                             四街道市立和良比小学校
                             校 長  渡 部  健

令和５年度 学校評価アンケート結果について（お知らせ）

 春暖の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
日頃から本校の教育にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。
 さて、本年度の学校評価につきまして、アンケートの結果をお知らせいたします。皆様か
ら頂いた声をもとに、次年度に向けて本校の教育活動の改善を図り、児童や保護者、地域の
皆様から信頼される学校づくりをめざしていきます。
  今後とも保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

＜考察＞
・全体的には本校の取り組みに対し、各項目９０％前後の高い評価を頂きました。特に項目

１「学校は、児童にとって楽しく学習したり友達と過ごしたりする場所になっている」の
数値が前期より上がったことは非常に嬉しく思います。今後も全職員で全児童に寄り添い、
丁寧で愛情ある指導に取り組めるよう、指導体制を工夫改善し、皆様の信頼と期待に応え
られる和良比小学校にしていきます。

・「一人一人の児童をよく理解し、児童の心情に寄り添った指導・支援」について、課題が
あると捉えています。校内職員研修の実施、学年担当職員の連携や、養護教諭・スクール
カウンセラーとの協力を通して、次年度はより児童の心情に寄り添った指導・支援ができ
るよう努力します。

＜保護者様の声から＞
（１） トイレの環境整備について

・複数の保護者様から改善の要望をいただきました。
→３月中に教室棟東側女子トイレ３か所について洋式化の工事を行います。次年度もト

イレ整備（洋式化）の要望を市教育委員会に出し、早期の対応を図っていきます。
（２） 児童への指導について

・いじめや不登校等に対する担任の対応について、改善を望む声をいただきました。
→いじめや不登校等の状況が発生した場合、次の対応がとれるよう、職員の共通理解と

AB CD AB CD

1
学校は、児童にとって、楽しく学習したり友達と過ごしたりする場
所になっている。

97% 2% ↗ 94% 5%

2
学校は、児童の学校生活について、保護者に必要な連絡や相談活動
を適切に行っている。

95% 4% ↗ 94% 5%

3
学校は、一人一人の児童をよく理解し、児童の心情に寄り添った指
導・支援をしている。

86% 9% ↘ 88% 7%

4 学校は、あいさつのできる児童を育てている。 84% 12% → 83% 11%

5
学校は、相手の立場や気持ちを考えられるなど、児童の思いやりの
心を育てている。

89% 7% → 85% 6%

6 学校は、児童の善悪の判断力や規範意識を育てている。 86% 7% ↗ 83% 7%

7 子どもは、授業が楽しくわかりやすいと言っている。 84% 10% ↗ 82% 11%

8 学校は、児童に基礎学力を身につける取り組みを行っている。 92% 5% → 91% 4%

9
学校は、児童に宿題や家庭学習、授業の準備を行う等、学校生活に
必要な習慣が身につくように働きかけている。

90% 8% → 89% 8%

10
学校は、一人一人の児童に応じた必要な指導・支援(特別支援教育)
を行っている。

80% 9% → 79% 7%

11
学校は、児童の健康的な生活や体力向上のための取り組みを行って
いる。

88% 7% → 86% 7%

12
学校は、児童の安全に関する意識を高めるための指導や訓練を行っ
ている。

91% 7% → 90% 5%

13 学校は、いじめの防止や早期対応に対する取り組みを行っている。 81% 6% → 81% 6%

14
学校の環境は、教育活動を行う場としてふさわしい環境に整備され
ている。

92% 5% ↗ 89% 6%

15 学校は、保護者や地域と協力して教育活動を行っている。 91% 4% → 91% 5%

16 学校は、たより等で教育活動の様子を適切に伝えている。 94% 6% ↗ 90% 8%

17
PTA活動の内容がたより等で適切に各家庭に伝えられ、理解しやすい
ものとなっている。

79% 15% → 79% 16%

※評価について：そう思う→A　大体そう思う→B　あまりそう思わない→C　そう思わない→D（「わからない」は割合に含んでいません。）

項　　　　目
後期評価の割合

前期比
前期

共通行動に努力します。
① 迅速で丁寧な対応 ②児童・保護者の心情に寄り添った対応 ③組織的な対応

（校長・教頭・教務主任・学年主任の把握） ④職員間の確実な情報共有
（３）特別支援教育について

・特別支援に関する情報発信を望む声をいただきました
→「特別支援学級への入級について」「通常学級における合理的配慮について」「LA 通

級教室について」等、特別支援教育やお子様の特性に応じた指導方法に関する情報を、
学校だよりや各種たよりを通してお知らせしていきます。

（４） 教育活動等について
・マラソン納会、運動会、授業参観について、内容や実施方法についてご意見をいただき

ました。
・悪天候時の情報発信の仕方について改善を求める声をいただきました。
・「宿題の量」「ランドセルに入れて持ち帰る荷物の量」について改善を求める声をいた

だきました。
→頂いたご意見を参考にしながら、新年度の和良比小学校の状況に合ったより良い内

容・実施方法を検討します。
（５） PTA 活動について

・「役員の数の改善」「外部委託について」検討を求める声をいただきました。
→より良い PTA 活動となるよう、執行部の皆様と連携しながら内容・方法を検討してい

きます。

＜参考資料＞

今年度は昨年度以上に、地域や保護者の皆様のご支援を頂いた学習活動（6 年「大人と職業に
ついて語り合う会」４年「防災教育」など）に多く取り組むことができました。大人にとっても、
子どもにとっても「関わりを実感できる」活動が大切だと考えています。これからも地域や保護
者の皆様の声を大切にし、人と人とのあたたかい関わりを大切にする和良比小学校でありたい
です。今後とも皆様のご支援とご協力を宜しくお願いいたします。

活動名 実施日・時期 該当学年等 人材 人数

学校評議員会議 年間３回 学校評議員 ５名

学校支援推進会議 年間２回（6/14・2/20） 評議員・自治会長等 27名

民生委員会議 年間１回（6/28) 民生委員 11名

登下校の見守り 通年 自治会有志（窓口：調　知博様） 約２０名

登下校の見守り 月１回（第3木） 全学年 PTA校外指導部 任意

本の修繕・環境整備 毎月2回 図書ボランティア「裁縫箱」 17名

読み聞かせ 毎週水曜 全学年 図書ボランティア「本箱」 15名

樹木の剪定 通年 今泉　昭雄様 1名

除草作業 年間2回 PTA・児童・自治会・職員 各約100名

むかしあそびの会 2月15日 １年 自治会シニアクラブ・四中地区社会福祉協議会 約20名

旭幼稚園との交流会 2月6日 １年 旭幼稚園職員

学区たんけん 11月2日 ２年 ２年保護者・学区内各事業所 約20名

自然観察会 年間４回 ３年 四街道自然同好会 約10名

防災教育 11月9日 ４年 和良比小避難所運営委員会（阿部　欽三様） 1名

大人と職業について語り合う会 9月11日 ６年 保護者・地域住民 20名

四街道中学校説明会 3月18日 ６年 四街道中学校職員

活動名 実施日・時期 該当学年等 人材 人数

交通安全教室 5月10日 ３年 四街道警察署員・交通安全協会 約10名

交通安全教室 5月18日 １年 四街道警察署員・交通安全協会 約10名

四街道警察講話 7月10日 全校 四街道警察署員 2名

認知症サポーター講座 7月11日 ５年 市役所福祉課職員 5名

租税教室 7月12日 ６年 市役所課税課職員 2名

避難訓練 9月4日 全校 四街道消防本部隊員 6名

鍵盤ハーモニカ講習会 9月7日 １年 講師 1名

防災教育 11月16日 ４年 市役所危機管理室職員 1名

不審者対応避難訓練 11月17日 全校 四街道警察署員 3名

パラアスリート講演会 11月28日 ３年 市教育委員会・講師（花岡　伸和様） 1名

書き初め練習会 12月12・13日 ３～６年 大嶋　千鶴美先生 1名

PTA芸術鑑賞会 12月18日 全校 和太鼓集団「打鼓音」 6名

薬物乱用防止教室 2月2日 6年 保健師・学校薬剤師 2名

＜地域との連携＞

＜外部人材の活用＞